
                                                                                                                                66929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2023, n. 1396
Cont. n. 990/22/BU - Autorizzazione missione all’estero dell’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore 
dell’Avvocatura regionale, e dell’Avv. Anna Bucci, legale interno, dal 06 all’08 novembre 2023 presso la 
Corte di Giustizia dell’Unione europea, Lussemburgo.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Amministrativa dell’Avvocatura regionale,  riferisce quanto segue:

Visti:
-	 la Deliberazione della Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974 con la quale è stata adottata la 

Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

-	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n.22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo 
“MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 febbraio 2021, n. 45;

-	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 10/08/2021, n.263 “Attuazione modello Organizzativo 
MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e 
s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

-	 la Deliberazione della Giunta regionale del 5.11.2021, n. 1794 di Adeguamento organizzativo a seguito 
del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

-	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 25/10/2022, n.434 ad oggetto Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

-	 la Legge Regionale n. 18 del 26 giugno 2006 “Istituzione dell’Avvocatura della Regione Puglia”;

-	 Il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 45 del 01 febbraio 2017 “Atto di organizzazione e 
funzionamento dell’Avvocatura Regionale”;

-	 l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”;

-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei 
dirigenti e del personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei 
dirigenti e del personale regionale;

-	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 631/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta 
co. 6, art. 11, della Legge regionale 4 gennaio 2001, n. 1.

Premesso che:

-	 con ricorso ex art. 840 sexiesdecies c.p.c., privati cittadini residenti in Taranto e comuni limitrofi, 
hanno proposto dinanzi al Tribunale di Milano – Sezione specializzata in materia d’impresa – R.G. n. 
10166/2021, l’azione diretta all’inibitoria dell’attività produttiva svolta nello stabilimento siderurgico ex ILVA 
di Taranto, al fine di tutelare il loro diritto alla salute, alla tranquillità nello svolgimento della loro vita, al clima 
e all’ambiente. La Regione Puglia è intervenuta in questo giudizio, in quanto il suo oggetto è strettamente 
correlato agli interessi preminenti di cui è titolare, in relazione alle esigenze di tutela ambientale e della 
salute, ed è altresì, connesso al contenzioso promosso dalla stessa Regione Puglia in altra sede giudiziaria 
contro il Piano ambientale ILVA valevole quale AIA di cui al DPCM 29/9/2017;

-	 con D.G.R. n. 184 del 28.02.2023 e n. 7 del 18.01.2023 è stato conferito il mandato difensivo 
all’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura regionale, e all’Avv. Anna Bucci, legale interno



66930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

-	 nell’ambito del ridetto giudizio n. 10166/21, con ordinanza del 16.09.2022, il Tribunale di Milano – 
Sezione specializzata in materia d’impresa -, visto l’art. 234 del Trattato istitutivo della Comunità europea, ha 
sottoposto in via pregiudiziale alla Corte di Giustizia dell’Unione Europea i quesiti relativi all’interpretazione 
della Direttiva 2010/75/UE del 24.11.2010 “emissioni industriali – prevenzione e riduzione integrate 
dell’inquinamento”. Il relativo giudizio è stato iscritto al n. C-626/22.

Considerato che:

-	 E’ stata fissata per il giorno 07 novembre 2023 l’udienza dibattimentale dinanzi alla Corte di Giustizia 
dell’Unione Europea con sede in Lussemburgo;

-	 la causa di rinvio pregiudiziale afferisce all’annosa questione dello stabilimento siderurgico ex ILVA di 
Taranto, e riguarda la questione sollevata dal Tribunale di Milano circa la verifica di compatibilità con il 
diritto dell’Unione Europea della normativa speciale ILVA. Trattasi di questione molto importante che 
afferisce ad interessi rilevanti per l’Ente e per la popolazione locale e strettamente collegata non solo 
ai contenziosi promossi dalla Regione Puglia in subiecta materia, ma anche alle “politiche” ambientali 
perseguite dalla stessa Regione;

-	 in rappresentanza dell’Avvocatura Regionale si rende necessaria la partecipazione dell’Avvocato 
Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura regionale, e dell’Avv. Anna Bucci, legale interno, all’udienza 
dibattimentale fissata per il giorno 07 novembre 2023 dinanzi alla Corte di Giustizia dell’Unione Europea, 
con sede in Lussemburgo.

Atteso che:

-	 la spesa presunta per lo svolgimento della missione dell’intera delegazione è quantificabile in un importo 
complessivo pari a € 2.600,00;

-	 nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta permissioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero” predisposto per sostenere le spese per le missioni da 
effettuare all’estero.

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario assicurare la partecipazione all’udienza di discussione 
presso la Corte di Giustizia dell’Unione Europea dell’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura 
regionale, e dell’Avv. Anna Bucci, legale interno, nei giorni dal 06 all’ 08 novembre 2023 in Lussemburgo. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 2.600,00 da finanziare con le disponibilità del 
capitolo 3062 del Bilancio Regionale – esercizio finanziario 2023.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere della Presidenza della Giunta Regionale, 
previa presentazione della relativa documentazione giustificativa, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul 



                                                                                                                                66931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

pertinente capitolo di bilancio.

•	 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e dalla Legge n.145/2018, commi da 819 a 843, 
e ss.mm.ii.;

•	 La spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 2.600,00 trova copertura  con le 
risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero” – esercizio finanziario 2023;

•	 Esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa indicato.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lett. k) della L.R. 7/1997, della DGR n. 1082 del 26/07/2002 e dell’articolo 3 della L.R. 42/1979, propone alla 
Giunta Regionale di:

1.	 prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione all’estero dell’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura regionale, 
e dell’Avv. Anna Bucci, legale interno, dal 06 all’ 08 novembre 2023 presso la Corte di Giustizia dell’Unione 
europea, in Lussemburgo; 

3.	 di dare atto che la spesa complessiva stimata ammonta a € 2.600,00  e che la stessa trova copertura nelle 
risorse disponibili sul capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di pubblicare il seguente provvedimento sul B.U.R.P. e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore P.O. 

Dott. Nicola Mongelli

Il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale

Avv. Raffaele LANDINETTI

Il sottoscritto Avvocato Coordinatore non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.
 
L’Avvocato Coordinatore

Avv. Rossana Lanza

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano



66932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare missione dell’Avvocato Rossana Lanza, Coordinatore dell’Avvocatura regionale, e dell’Avv. 
Anna Bucci, legale interno, nei giorni dal 06 all’ 08 novembre 2023 presso la Corte di Giustizia dell’Unione 
europea, Lussemburgo;

3.	 di dare atto che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 2.600,00 e che la stessa trova copertura nelle 
risorse disponibili sul capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di pubblicare il seguente provvedimento sul B.U.R.P. e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

Il Segretario generale della Giunta  Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                66933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     


